2026 年２⽉ 26 ⽇
各    位

上場会社名 株式会社ドリコム
代表者 代表取締役社⻑     内藤 裕紀
（コード番号： 3793）
問合せ先責任者 取締役         後藤 英紀
（TEL： 050-3101-9977）

連結⼦会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2026 年２⽉ 26 ⽇開催の取締役会において、当社連結⼦会社である株式会社スタジオレック
ス及び株式会社 BlasTrain の２社について、当社が保有する株式を、カルチュア・エンタテインメント
グループ株式会社へ譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 譲渡の理由

当社は、現在のモバイルゲームの企画・開発・運⽤を強みとする企業から、ゲームだけでなく出版・
アニメ・MD（マーチャンダイジング）など IP プロデュースの各領域に強みを持つ企業へ転換し、継続
的に良い IP を産み出し集め、多⾯展開することで⼀定規模に育て収益化することによる成⻑を⽬指し
ております。

この度、当社の持続的成⻑及び企業価値向上の観点から、事業ポートフォリオの⾒直しの⼀環とし
て、ゲーム事業セグメントの連結⼦会社２社の株式を譲渡先企業に譲渡することを判断いたしました。

 対象会社が運営する２タイトルは、当社グループのゲーム事業において約 10%の売上⽐率（2026 年
３⽉期第３四半期時点）を占める⻑期運⽤タイトルでありますが、本件譲渡後におきましても、当社で
は、主⼒タイトル『Wizardry Variants Daphne』やその他の⻑期運⽤タイトルなど、９タイトルの運
⽤を⾏っており、引き続きゲーム事業が当社の主⼒事業であることに変わりはありません。

出版・アニメ・MD（マーチャンダイジング）などの IP プロデュース関連の新規事業領域につきまし
ては、引き続き投資フェーズであり費⽤が先⾏しておりますが、今後につきましても、これら IP プロ
デュース領域の成⻑を推進し、各領域に強みを持つ企業への転換を⽬指してまいります。

また、当社とカルチュア・エンタテインメント グループ株式会社は、本件をきっかけとして、ゲーム

分野をはじめ、IP 企画開発においても、双⽅の強みを⽣かした包括的な協業を推進し、メディアミック
ス展開に向けた協⼒体制を検討してまいります。

2. 異動する⼦会社の概要

（１）株式会社スタジオレックス
（１） 名 称 株式会社スタジオレックス
（２） 所 在 地 東京都品川区⼤崎２丁⽬１番１号
（３） 代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ 相⾒ 伸之介

（４） 事 業 内 容 スマートフォン向けゲームアプリ（『ぼくとドラゴン』『猫とドラ
ゴン』）等の企画・開発・運営

（５） 資 本 ⾦ 5百万円
（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 2020 年３⽉２⽇
（７） ⼤株主及び持株⽐率 株式会社ドリコム 100 株（100％）

（８） 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の全株式を保有しております。
⼈ 的 関 係 当社より取締役の派遣等を⾏っております。
取 引 関 係 管理業務の⽀援等を⾏っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2023 年３⽉期 2024 年３⽉期 2025 年３⽉期

 純 資 産 1,076百万円 905百万円 672百万円
 総 資 産 1,334百万円 1,048百万円 896百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 10,768,906円 9,052,725円 6,721,882円
 売 上 ⾼ 1,683百万円 1,574百万円 1,467百万円
 営 業 利 益 600百万円 354百万円 507百万円
 経 常 利 益 604百万円 364百万円 515百万円
 当 期 純 利 益 424百万円 8百万円 336百万円
 １ 株 当 た り 当 期純利益 4,249,943円 83,818円 3,369,157円
 １ 株 当 た り 配 当 ⾦ 1,800,000円 5,700,000円 3,400,000円

（２）株式会社 BlasTrain

（１） 名 称 株式会社 BlasTrain
（２） 所 在 地 東京都品川区⼤崎２丁⽬１番１号
（３） 代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ 奥村 善⽣

（４） 事 業 内 容 ゲームの企画、プロデュース、開発、運営
イラスト・アニメーション制作

（５） 資 本 ⾦ 5百万円
（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 2013 年４⽉１⽇
（７） ⼤株主及び持株⽐率 株式会社ドリコム 340 株（100%）

（８） 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の全株式を保有しております。
⼈ 的 関 係 当社より取締役の派遣等を⾏っております。

取 引 関 係

当社ゲーム事業において、当該会社から仕⼊れ及
び当該会社への業務の委託を⾏っております。当
該会社の当社に対する売上⽐率は 87.5%（2025 年
３⽉期）となっております。また、管理業務の⽀
援等を⾏っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2023 年３⽉期 2024 年３⽉期 2025 年３⽉期

 純 資 産 316百万円 286百万円 241百万円
 総 資 産 533百万円 429百万円 332百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 930,527円 841,951円 710,554円
 売 上 ⾼ 1,038百万円 1,101百万円 910百万円
 営 業 利 益 218百万円 264百万円 160百万円
 経 常 利 益 218百万円 256百万円 161百万円
 当 期 純 利 益 163百万円 169百万円 105百万円
 １ 株 当 た り 当 期純利益 480,369円 499,659円 309,779円
 １ 株 当 た り 配 当 ⾦ 588,235円 441,176円 441,176円

3. 株式譲渡の相⼿先の概要
（１） 名 称 カルチュア・エンタテインメント グループ株式会社
（２） 所 在 地 東京都品川区上⼤崎３丁⽬１番１号
（３） 代表者の役職・⽒名 代表取締役 社⻑執⾏役員 中⻄ ⼀雄

（４） 事 業 内 容 映像、⾳楽、出版、グッズなどエンタテインメント分野の企画・
制作を⾏う⼦会社等の経営管理など

（５） 資 本 ⾦ 1,484百万円（資本準備⾦を含む）
（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 2014 年 12 ⽉１⽇
（７） 純 資 産 4,470百万円
（８） 総 資 産 18,457百万円

（９） ⼤株主及び持株⽐率
CEホールディングス株式会社 17.0%
株式会社 KNパートナーズ    13.7%
ＴＮパートナーズ株式会社      0.7%

（10） 上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。
⼈ 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。
関連当事者へ
の該当状況 該当事項はありません。

4. 譲渡株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 株式会社スタジオレックス：100 株（100%）
株式会社 BlasTrain：340 株（100%）

（２） 譲 渡 株 式 数 株式会社スタジオレックス：100 株
株式会社 BlasTrain：340 株

（３） 異動後の所有株式数 株式会社スタジオレックス：０株（０%）
株式会社 BlasTrain：０株（０%）

※譲渡価額につきましては、当事者間の守秘義務により⾮開⽰とさせていただきます。なお、対象会社
の直近の財務状況や将来の事業計画等を総合的に勘案の上、譲渡先との客観的かつ真摯な交渉を経て、
適正な価格⽔準で合意・決定しております。

5. ⽇程

（１） 取 締 役 会 決 議 ⽇ 2026 年２⽉ 26 ⽇
（２） 契 約 締 結 ⽇ 2026 年２⽉ 26 ⽇
（３） 株 式 譲 渡 実 ⾏ ⽇ 2026 年３⽉ 31 ⽇（予定）

6. 今後の⾒通し

本株式譲渡により、2026 年３⽉期の連結決算において、特別利益として関係会社株式譲渡益が計上さ
れる⾒込みであり、これに伴い連結当期純利益は⿊字化する⾒込みでありますが、その正確な⾦額につ
きましては現在精査中のため、確定いたしましたら速やかにお知らせいたします。

また、本株式譲渡に伴い、当該会社２社は 2027 年３⽉期より当社の連結⼦会社から除外されますが、
2027 年３⽉期以降の当社の連結業績に与える影響も現在精査中であり、今後、開⽰すべき事項が⽣じた
場合には速やかに開⽰いたします。

以 上